



У К Р А Ї Н А
ІЛЛІНЕЦЬКА МІСЬКА РАДА
ФІНАНСОВЕ УПРАВЛІННЯ

Іллінецької міської ради Вінницької області

вул. Соборна, 19, м. Іллінці, Вінницька обл. 22700

тел/факс (04345) 2-15-38 E-mail: fu_ill_mr@ukr.net

Код ЄДРПОУ 41052597

22.10.2025 № 01-12/339

Головним розпорядникам
коштів бюджету

**Інструкції щодо підготовки бюджетних
запитів до проекту бюджету Іллінецької
міської територіальної громади на 2026 рік**

Відповідно до ст. 75 Бюджетного кодексу України доводимо до головних розпорядників бюджетних коштів інструкції щодо підготовки бюджетних запитів з урахуванням особливостей складання проекту бюджету Іллінецької міської територіальної громади на 2026 рік.

Показники бюджетних запитів мають базуватися на Прогнозі бюджету Іллінецької міської територіальної громади на 2026 - 2028 роки, схваленого рішенням виконавчого комітету Іллінецької міської ради від 28 серпня 2025 року № 190. Головні розпорядники бюджетних коштів забезпечують своєчасність, достовірність та зміст поданих фінансовому управлінню бюджетних запитів, які мають містити всю інформацію, необхідну для аналізу показників проекту бюджету громади.

Бюджетні запити складаються з використанням автоматизованої інформаційно-аналітичної системи за такими формами:

Бюджетний запит на 2026 – 2028 роки загальний (Форма БЗ-1);

Бюджетний запит на 2026 – 2028 роки індивідуальний (Форма БЗ-2).

Під час формування учасниками бюджетного процесу бюджетних запитів повною мірою має бути охоплено ключові програмні документи стратегічного значення у сфері регіонального та місцевого розвитку, зокрема:

Державна стратегія регіонального розвитку на 2021–2027 роки (постанова Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 13.08.2024 № 940));

Стратегія сталого розвитку Іллінецької міської територіальної громади на 2025 - 2028 роки;

Програми соціально-економічного розвитку Іллінецької міської територіальної громади на 2026 рік;

Місцеві програми у відповідних галузях.

Бюджетні запити на 2026 рік та середньостроковий період – 2027–2028 роки складають на основі прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України, зазначених вище програмних документів, з урахуванням зосередження ресурсів на першочергових діях та заходах, які в умовах воєнного стану необхідно вжити для виконання Іллінецькою міською радою покладених на неї функцій і повноважень.

Особливість поточного бюджетного процесу полягає в тому, що відповідно до пункту 5¹ частини другої статті 76 Кодексу рішення про бюджет громади має містити обсяги публічних інвестицій у розрізі публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій. До фінансового забезпечення підготовки та реалізації відповідних проєктів можуть мати лише публічні інвестиційні проєкти та програми публічних інвестицій, які пройшли оцінювання, пріоритизацію та відбір за встановленими процедурами і включені до єдиного проєктного портфеля публічних інвестицій.

Під час формування пропозицій на 2026 рік розпорядникам бюджетних коштів необхідно врахувати:

- попередні результати виконання показників у минулих звітних періодах під час складання звіту про виконання паспорта бюджетної програми;
- конкретизувати перелік заходів по досягненню мети бюджетної програми;
- зобов'язання про кредиторську та дебіторську заборгованість;
- розмір мінімальної заробітної плати та прожиткового мінімуму для прогнозування видатків на оплату праці;
- ціни на енергоносії та комунальні послуги.

Також змінами до Кодексу унормовано врахування головними розпорядниками бюджетних коштів та іншими учасниками бюджетного процесу гендерних аспектів під час планування, виконання та звітування про виконання бюджетних програм.

Питання гендерної рівності не має розглядатись окремо від політики, формування та/або реалізацію якої забезпечує головний розпорядник, оскільки воно є наскрізним і стосується всіх сфер, де присутні чоловіки та жінки як надавачі чи отримувачі публічних послуг. Для врахування гендерних аспектів під час формування місцевих бюджетів необхідно використовувати Закон України від 08.09.2005 № 2866-IV «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків», Державну стратегію забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків на період до 2030 року, схвалену розпорядженням Кабінету Міністрів України від 12.08.2022 № 752-р, Методичні рекомендації щодо впровадження та застосування гендерно орієнтованого підходу в бюджетному процесі, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 02.01.2019 № 1, а також керуватися нормативно-правовими актами, що регулюють питання гендерної рівності, й іншими документами, які, зокрема, містять інформацію про зобов'язання

України з цих питань. Згідно із зазначеними Методичними рекомендаціями гендерно орієнтований підхід передбачає, що головний розпорядник прагне врахувати гендерні аспекти під час визначення обсягу та якості усіх публічних послуг, що надаються в межах бюджетної програми. Це дає можливість не лише зменшити вже наявні негативні тенденції, а й дозволяє запобігти їх виникненню, забезпечити гендерні потреби та інтереси як отримувачів, так і надавачів публічних послуг.

Для врахування кліматичних аспектів під час формування місцевих бюджетів необхідно керуватися Законом України від 08.10.2024 № 3991-IX «Про основні засади державної кліматичної політики», Стратегією формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року, схваленою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-р, регіональними та місцевими стратегіями адаптації до зміни клімату. Рекомендуємо головним розпорядникам розглядати включення гендерного підходу та кліматичних пріоритетів під час формування бюджетних показників з метою реалізації відповідних завдань і цілей на місцевому рівні.

Під час врахування гендерних аспектів застосовуються результативні показники, спрямовані на зменшення гендерних розривів, послаблення негативних та посилення позитивних тенденцій у відповідній сфері / галузі з огляду на забезпечення стратегічних і практичних гендерних потреб. Під час врахування кліматичних аспектів застосовуються результативні показники, пов'язані з питанням адаптації до зміни клімату, відповідно до місцевих пріоритетів, спрямованих на заходи з пом'якшення кліматичних змін.

Отже, головний розпорядник бюджетних коштів під час складання бюджетного запиту аналізує вплив бюджетної програми на різні групи жінок і чоловіків, хлопців і дівчат, формує цілі і показники з урахуванням гендерної рівності, готує інформацію-пояснення (довільної форми) про врахування гендерного підходу та подає до фінуправління разом з обґрунтованими розрахунками до бюджетного запиту, забезпечує узгодженість із прогнозом бюджету громади і стратегічними документами громади.

Під час розгляду макроекономічного прогнозу на 2026–2028 роки Кабінет Міністрів України ухвалив рішення щодо використання Міністерством фінансів України макроекономічних показників під час підготовки проекту Державного бюджету на 2026 рік за сценарієм 2, що передбачає більш тривалі строки військових дій із відповідними наслідками для економіки.

Тому для підготовки пропозицій потрібно враховувати такі основні показники:

- Індекс споживчих цін (у середньому до попереднього року, відсотки):
2026 рік – 110,4%, 2027 рік – 109,7%, 2028 рік – 108,3 %;

- Індекс цін виробників (грудень до грудня попереднього року, відсотки): 2026 рік – 113,6%, 2027 рік – 110,5%, 2028 рік – 108,8 %;

- Мінімальна заробітна плата: з 1 січня 2026 року – в розмірі 8647 грн, з 1 січня 2027 року – в розмірі 9347 грн, з 1 січня 2028 року – в розмірі 9997 грн;

- Посадовий оклад працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки: з 1 січня 2026 року – в розмірі 3470 грн, з 1 січня 2027 року – в розмірі 3744 грн, з 1 січня 2028 року – в розмірі 4018 грн;

- Прожитковий мінімум для працездатних осіб у 2026 році в розмірі 3328 грн, на одну особу – 3 209 грн, дітей віком до 6 років – 2 817 грн, дітей віком від 6 до 18 років – 3 512 грн, працездатних осіб – 3 328 грн, для осіб, які втратили працездатність, – 2 595 грн.

Видатки на оплату комунальних послуг та енергоносіїв (КЕКВ 2270) збережено на рівні 2025 року.

Індексація заробітної плати має здійснюватися в межах фонду оплати праці. Обчислення індексу споживчих цін для індексації грошових доходів населення провадиться наростаючим підсумком, починаючи з січня відповідного року, який приймається за 1% або 100%. Сума індексації, що склалася у грудні попереднього року, у січні наступного року не нараховується.

Керівникам бюджетних установ під час складання бюджетних запитів необхідно забезпечити виконання вимог частини першої статті 51 Кодексу.

Звертаємо увагу, що під час проведення розрахунків насамперед має бути враховано потребу в коштах на оплату праці працівників відповідно до умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної плати і на проведення розрахунків за електричну та теплову енергію, водопостачання, водовідведення, природний газ і послуги зв'язку, які споживаються бюджетними установами.

Одночасно нагадуємо про необхідність проведення інвентаризації місцевих програм у відповідних галузях та, в разі потреби, забезпечити розгляд програм на відповідних постійних комісіях Іллінецької міської ради із наступним затвердженням їх на черговій сесії Іллінецької міської ради.

Для проведення працівниками фінансового управління аналізу бюджетних запитів головних розпорядників коштів просимо до **31 жовтня 2025 року** надати до фінансового управління пропозиції головних розпорядників коштів за формами розрахунків у форматі Excel.

Бюджетні запити до бюджету громади головні розпорядники коштів складають відповідно до вищезазначених інструкцій та орієнтовних граничних показників, а також з використанням форм та урахуванням вимог Інструкції з підготовки бюджетних запитів місцевого бюджету, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 25.11.2024 року № 604 (зі змінами), та надають фінансовому управлінню з обґрунтованими розрахунками до **07**

листопада 2025 року у паперовому вигляді для перевірки працівниками фінуправління.

Принагідно нагадуємо про відповідальність учасників бюджетного процесу та заходи впливу за вчинені порушення бюджетного законодавства відповідно до ст. 116, 117 Бюджетного кодексу України, а саме: включення недостовірних даних до бюджетних запитів, порушення встановлених термінів подання бюджетних запитів або їх неподання, визначення недостовірних обсягів бюджетних коштів при плануванні бюджетних показників.

Головним розпорядникам коштів довести інструкції з підготовки бюджетних запитів бюджету Іллінецької міської територіальної громади на 2026-2028 роки до розпорядників та одержувачів бюджетних коштів.

Додаток в електронному вигляді:

- Наказ Міністерства фінансів України від 25.11.2024 року № 604 «Про затвердження Інструкції з підготовки бюджетних запитів місцевого бюджету» (зі змінами);
- Форми розрахунків у форматі Excel.

Начальник фінансового управління
Іллінецької міської ради

Тетяна ІВАШКІВСЬКА